
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024 privind aprobarea

tarifelor pentru actele eliberate în domeniul minier de către Autoritatea Națională de Reglementare

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon și a tarifelor 

pentru consultarea și utilizarea de date și informații din fondul geologic național referitoare 

la resursele minerale, modalitatea de plată și evidența acestora

Având în vedere:

— Referatul de aprobare emis de Direcția generală resurse minerale nr. 27.074 din 2.02.2026;

— prevederile art. 48 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) și d) și al art. 5 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 privind

înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice

a dioxidului de carbon, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

4

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024 privind

aprobarea tarifelor pentru actele eliberate în domeniul minier de

către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon și a

tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date și informații din

fondul geologic național referitoare la resursele minerale,

modalitatea de plată și evidența acestora, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1238 din 10 decembrie 2024, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 15, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În termen de 180 de zile de la finalizarea lucrărilor

miniere executate în licențele de explorare autorizate sau a

programului anual de exploatare avizat și executat, titularul

avizului depune documentația tehnico-economică în vederea

regularizării tarifului, care justifică valoarea finală a fiecărei

lucrări miniere propuse și valoarea finală totală cumulată a

acestora prin documente justificative financiar-contrabile. La

orice solicitare a autorității asupra unor operațiuni/lucrări

efectuate, titularul va prezenta documentele justificative din

evidențele financiar-contabile, precum facturi, procese-verbale

de recepție, situații de lucrări sau alte documente relevante.

După analiza documentelor, ANRMPSG va solicita, dacă este

cazul, completări și/sau clarificări.”

2. Anexele nr. 1-13 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1-13 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 9 februarie 2026.

Nr. 50.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 489/2024)

Actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice 

a Dioxidului de Carbon în domeniul minier și încadrarea lor după gradele de complexitate

A. Grade de complexitate a actelor eliberate în domeniul

minier

A1. Acte de complexitate redusă:

a) permis de prospecțiune; 

b) licență de dare în administrare sau în concesiune pentru

explorare;

c) acte adiționale la licența de dare în administrare sau în

concesiune pentru explorare;

c1) acte adiționale la licența de dare în administrare sau în

concesiune pentru explorare în vederea prelungirii duratei

licenței în limitele perimetrului acordat;

d) licență de dare în administrare sau în concesiune pentru

exploatare;

e) acte adiționale la licența de dare în administrare sau în

concesiune pentru exploatare;

f) aprobarea asocierii titularului cu alte persoane juridice în

vederea executării activităților miniere prevăzute în licență;

g) permis de exploatare; 

h) aprobarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon privind transferul unei licențe de concesiune către

altă persoană juridică:

h1) pentru licența de explorare; 

h2) pentru licența de exploatare; 

i) acte privind consultarea și utilizarea de date și informații

din fondul geologic național în domeniul mineritului. Tarifele



stabilite pentru consultarea și utilizarea de date și informații din

fondul geologic național în domeniul minier se calculează în

funcție de gradul de complexitate, volumul informațiilor, calitatea

acestora, metodele de investigare și de vechimea acestora. 

Modul de tarifare a actelor din categoria A1 lit. a)-h) este

menționat în anexa nr. 2 la ordin, iar din categoria A1 lit. i), în

anexa nr. 10 la ordin.

A2. Acte de complexitate medie:

a) aprobarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon privind fișa perimetrului de prospecțiune/explorare/

exploatare/scoatere din circuitul agricol;

b) autorizare de începere a activităților miniere; 

c) aviz la programele de lucrări geologice de cercetare; 

d) aviz pentru amplasamente de obiective civile și/sau

industriale de utilitate publică, planuri și schițe de sistematizare,

precum și lucrări inginerești pentru persoane juridice;

d1) aviz pentru amplasamente de obiective civile și/sau

industriale de utilitate publică, planuri și schițe de sistematizare,

precum și lucrări inginerești pentru persoane fizice;

e) certificat de atestare a persoanelor juridice care au

competența tehnică de a executa lucrări de cercetare geologică,

lucrări de exploatare a resurselor minerale, de expertizare și de

întocmire a documentațiilor aferente acestora și a persoanelor

fizice care întocmesc documentații și/sau execută lucrări de

cercetare geologică și de expertizare; 

f) aviz la programul anual de exploatare; 

g) aviz la metodele de exploatare-cadru în mine și în

cariere/balastiere; 

h) aviz la documentațiile de încetare a activităților miniere de

explorare sau exploatare la mine/cariere/sare în soluție; 

i) aprobare de sistare temporară a activității miniere; 

j) aviz la planul de gestionare a deșeurilor;

k) aviz de instituire a perimetrului de protecție hidrogeologică;

l) aviz de instituire a perimetrului de protecție sanitară;

m) aprobare privind amenajarea și utilizarea golurilor miniere.

Modul de tarifare a actelor din categoria A2 lit. a)-m) este

menționat în anexele nr. 3-8 la ordin.

A3. Acte de complexitate ridicată:

— documente de verificare și înregistrare eliberate ca urmare

a analizei documentațiilor de evaluare a resurselor/rezervelor

minerale. 

Modul de tarifare a actelor din această categorie este

menționat în anexa nr. 9 la ordin. 

B. Criteriile de apreciere a actelor de complexitate medie

și ridicată

B.1. Actele de complexitate medie din categoria A2

Actele din categoria A2 lit. a) includ verificarea fișelor de

perimetru de prospecțiune/explorare/exploatare/scoatere din

circuitul agricol și încadrarea în tarifele corespunzătoare în

funcție de suprafețele perimetrelor, iar tarifarea lor este precizată

în anexa nr. 3 la ordin. 

Pentru actele încadrate în categoria de complexitate A2 lit. c),

în vederea unei încadrări cât mai judicioase a acestora, se iau

în considerare mai multe criterii de apreciere a complexității, în

funcție de: 

— structura geologică a regiunii;

— tipul lucrărilor propuse și volumul acestora;

— gradul de documentare și justificare a lucrărilor propuse.

Gradele de complexitate (1 — scăzut, 2 — mediu, 3 —

ridicat), cu coeficienții aferenți, au fost stabilite prin practica

îndelungată a Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

legată de aceste tipuri de lucrări, corelată cu metodele de

cercetare (prospecțiune/explorare) practicate pe plan intern și

internațional, precum și cu caracterul documentațiilor, respectiv

cu corectitudinea acestora în ceea ce privește modul de

justificare a lucrărilor propuse.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

5

Modul de tarifare a actelor din categoria A2 lit. c) este menționat în anexa nr. 5 la ordin.

Pentru actele încadrate la categoria A2 lit. e), pentru care, la încadrare, nu se poate ține cont de criteriile de complexitate

menționate mai sus, criteriile de încadrare sunt următoarele:

Criteriile de apreciere a complexității

Grad de complexitate

1 — scăzut 2 — mediu 3 — ridicat

I. Structura geologică a regiunii 

— formațiuni sedimentare

— tectonică simplă

— formațiuni eruptive și

sedimentare

— tectonică complicată

— formațiuni metamorfice, eruptive

și sedimentare

— tectonică foarte complicată

II. Tipul lucrărilor și volumul acestora 

una sau două metode de lucru +

lucrări miniere ușoare + foraje 

utilizarea mai multor metode

de lucru + lucrări miniere +

foraje 

utilizarea mai multor metode de

lucru + lucrări miniere + foraje +

lucrări de exploatare experimentală

III. Gradul de documentare a

lucrărilor propuse

Documentație completă

Documentația necesită

completări.

Documentația necesită refacere.

Modul de tarifare a actelor din categoria A2 lit. e) este menționat în anexa nr. 7 la ordin.

Atestarea persoanelor juridice

I/1 — execuția, conducerea/coordonarea și expertizarea lucrărilor legate de exploatarea resurselor minerale

I/2 — elaborarea/expertizarea documentațiilor geologice, geologico-tehnice și tehnico-economice pentru activități miniere

I/3 — efectuarea lucrărilor de teren și de laborator

Atestarea persoanelor fizice

II/1 — atestarea ca expert

II/2 — atestarea ca specialist



Pentru actele încadrate în categoria de complexitate A2 lit. f)-m), în vederea unei încadrări cât mai judicioase a acestora, se

iau în considerare mai multe criterii de apreciere a complexității, respectiv tipul exploatării și gradul de documentare a lucrărilor propuse.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

6

Modul de tarifare a actelor din categoria A2 lit. f)-m) este menționat în anexa nr. 8 la ordin.

B.2. Actele de complexitate ridicată din categoria A3

Criteriile de apreciere a complexității sunt în funcție de:

— structura geologică a regiunii;

— tipul lucrărilor executate și volumul acestora;

— gradul de documentare și justificare a lucrărilor executate.

În funcție de particularitățile geologice, corpurile de substanță minerală utilă din cadrul aceluiași zăcământ sau părți ale

acestora pot fi încadrate în clase diferite, după cum urmează:

Criteriile de apreciere 

a complexității

Grad de complexitate

1 — scăzut 2 — mediu 3 — ridicat

I. Tipul exploatării/

substanța

a) exploatări miniere la zi pentru:

— nisipuri și pietrișuri (din albii minore și terasele râurilor);

— argile;

b) exploatarea turbei, nămolurilor, turbelor terapeutice, gazelor

necombustibile, apelor geotermale, gazelor care le însoțesc,

apelor minerale naturale, apelor minerale terapeutice

a) exploatarea prin lucrări

miniere de suprafață, 

cu excepția substanțelor

prevăzute la pct. I.1;

b) sare în soluție

exploatarea prin

lucrări miniere

subterane

II. Gradul de documentare

a lucrărilor propuse

Documentație completă

Documentația necesită

completări.

Documentația

necesită refacere. 

Modul de tarifare a actelor din categoria A3 este menționat în anexa nr. 9 la ordin.

Criteriile de apreciere 

a complexității

Grad de complexitate

1 2 3

I. Structura geologică a regiunii

a) formațiuni sedimentare;

b) tectonică simplă

a) formațiuni eruptive și

sedimentare;

b) tectonică complicată

a) formațiuni metamorfice,

eruptive, sedimentare;

b) tectonică foarte complicată

II. a) Tipul lucrărilor și volumul acestora

(Se aplică la substanțele prevăzute de Legea minelor

nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

cu excepția apelor geotermale, gazelor care le

însoțesc, apelor minerale naturale și terapeutice.)

exploatări miniere la zi pentru:

a) nisipuri și pietrișuri;

b) exploatarea turbei,

nămolurilor, turbelor terapeutice,

gazelor necombustibile

a) exploatarea prin lucrări

miniere la zi, cu excepția

substanțelor prevăzute la

pct. II.1;

b) sare în soluție

exploatarea prin lucrări

miniere subterane

II. b) Tipul lucrărilor și volumul acestora

(Se aplică apelor geotermale, gazelor care le

însoțesc, apelor minerale naturale și terapeutice.)

ape minerale terapeutice

a) ape minerale naturale

exploatate prin izvoare;

b) ape geotermale și

gazele care le însoțesc

ape minerale exploatate prin

foraje 

III. Gradul de documentare a lucrărilor propuse Documentație completă

Documentația necesită

completări.

Documentația necesită

refacere.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 489/2024)

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon, prevăzute la categoria A1 lit. a)-h) din anexa nr. 1 la ordin

La categoria A1 lit. a) și g) se aplică cota procentuală de până la 1% din valoarea anuală a lucrărilor, după cum urmează:

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei;

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei;

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei;

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei;

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei.

* Cu aplicarea taxei de urgență.

Nr. crt. Litera

Tariful

(lei)

Tariful

(lei)*

1 a) 3.602 

2 b) 10.806

3 c) 4.322 

4 c1) 4.322

5 d) 10.806 

6 e) 4.322

7 f 7.378

8 g) 10.806 16.209

9 h1) 9.006

10 h2) 10.806



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 489/2024)

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon, prevăzute la categoria A2 lit. a) din anexa nr. 1 la ordin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

7

* Tariful corespunzător nr. crt. 1-5 este stabilit pentru un număr de maximum 5 puncte de coordonate topografice care delimitează perimetrul. În situația

în care perimetrul depășește numărul de 5 puncte, verificarea se tarifează cu suma de 150 lei pentru fiecare punct suplimentar.

** Cu aplicarea taxei de urgență.

*** Pentru verificarea în vederea scoaterii din circuitul agricol se aplică tariful corespunzător nr. crt. 1.

Nr. crt. Suprafața perimetrului***

Tariful*

(lei)

Tariful**

(lei)

1 1,0 km

2

720 1.080

2 1,0-10 km

2

1.441 2.161

3 10-100 km

2

2.161 3.242

4 100-1.000 km

2

2.882 4.323

5 peste 1.000 km

2

4.323 6.484

Litera

Tariful 

(lei)

b) 6.304

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 489/2024)

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 489/2024)

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor* pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon, prevăzute la categoria A2 lit. c) din anexa nr. 1 la ordin

* Tariful final perceput este compus din tariful fix la care se adaugă cota procentuală din valoarea anuală a lucrărilor miniere. Plata se face înainte de

emiterea avizului.

Nr. crt. Gradul de complexitate

Tariful fix

(lei)

Cota procentuală din valoarea anuală a lucrărilor

(lei)

1 I-1 II-1 III-1 5.763

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

2 I-1 II-1 III-2 6.304

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

3 I-1 II-1 III-3 7.565

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

4 I-1 II-2 III-1 6.304

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare 

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, 

prevăzute la categoria A2 lit. b) din anexa nr. 1 la ordin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

8

Nr. crt. Gradul de complexitate

Tariful fix

(lei)

Cota procentuală din valoarea anuală a lucrărilor

(lei)

5 I-1 II-2 III-2 7.024

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

6 I-1 II-2 III-3 8.104

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

7 I-1 II-3 III-1 7.565

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

8 I-1 II-3 III-2 8.104

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

9 I-1 II-3 III-3 9.545

1% pentru lucrări miniere până în 100.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 200.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 400.000 lei

10 I-2 II-1 III-1 6.304

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

11 I-2 II-1 III-2 7.024

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

12 I-2 II-1 III-3 8.104

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

13 I-2 II-2 III-1 7.024

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

14 I-2 II-2 III-2 7.565

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

15 I-2 II-2 III-3 8.825

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

9

Nr. crt. Gradul de complexitate

Tariful fix

(lei)

Cota procentuală din valoarea anuală a lucrărilor

(lei)

16 I-2 II-3 III-1 8.104

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

17 I-2 II-3 III-2 8.825

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

18 I-2 II-3 III-3 10.312

1% pentru lucrări miniere până în 300.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 400.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 600.000 lei

19 I-3 II-1 III-1 7.565

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

20 I-3 II-1 III-2 8.104

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

21 I-3 II-1 III-3 9.545

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

22 I-3 II-2 III-1 8.104

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

23 I-3 II-2 III-2 8.825

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

24 I-3 II-2 III-3 10.086

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

25 I-3 II-3 III-1 9.545

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

26 I-3 II-3 III-2 10.086

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei



ANEXA Nr. 6 
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 489/2024)

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, 

prevăzute la categoria A2 lit. d) și d

1

) din anexa nr. 1 la ordin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

10

Nr. crt. Gradul de complexitate

Tariful fix

(lei)

Cota procentuală din valoarea anuală a lucrărilor

(lei)

27 I-3 II-3 III-3 11.347

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei

* Cu aplicarea taxei de urgență.

Plata tarifului se face în termen de 20 de zile după emiterea facturii. 

Pentru obiectivele pentru care nu este necesară emiterea unui aviz de amplasament se plătește

doar verificarea fișei de perimetru conform fundamentării tarifelor prevăzute în anexa nr. 3 la ordin.

ANEXA Nr. 7 
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 489/2024)

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare 

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, 

prevăzute la categoria A2 lit. e) din anexa nr. 1 la ordin

Litera

Tariful

(lei)

Tariful*

(lei)

d) 7.204 10.806

d1) 3.616 5.425

*Persoanele fizice achită la vizare 70% din valoarea tarifului pentru atestare.

Plata tarifelor pentru emiterea certificatului de atestare în domeniul minier se face anterior emiterii

certificatului de atestare.

ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 489/2024)

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, 

prevăzute la categoria A2 lit. f)-m) din anexa nr. 1 la ordin

Nr. crt. Încadrare

Tariful

(lei)

1 I/1 17.425

2 I/2 13.820

3 I/3 10.215

4 II/1 6.610*

5 II/2 3.605*

La categoria A2 lit. f), h) și m) se aplică cota procentuală de până la 1% din valoarea anuală a

lucrărilor, după cum urmează:

1% pentru lucrări miniere până în 500.000 lei;

0,8% pentru lucrări miniere până în 600.000 lei;

0,6% pentru lucrări miniere până în 700.000 lei;

0,4% pentru lucrări miniere până în 800.000 lei;

0,2% pentru lucrări miniere peste 800.000 lei.

Nr. crt. Gradul de complexitate Tariful (lei)

1 I-1 II-1 5.763

2 I-1 II-2 6.364

3 I-1 II-3 7.083

4 I-2 II-1 7.565

5 I-2 II-2 8.164

6 I-2 II-3 8.886

7 I-3 II-1 9.605

8 I-3 II-2 10.086

9 I-3 II-3 11.407



ANEXA Nr. 9
(Anexa nr. 9 la Ordinul nr. 489/2024)

F U N D A M E N T A R E A

tarifelor pentru actele eliberate de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, prevăzute la categoria A3 din anexa nr. 1

la ordin

a) Tarife* practicate substanțelor prevăzute de Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția apelor geotermale, gazelor care le însoțesc și apelor minerale naturale

și terapeutice:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

11

Nr.

crt.

Gradul de complexitate

Tariful 

(lei)

1 I-1 II-1 III-1 20.532

2 I-1 II-1 III-2 22.874

3 I-1 II-1 III-3 27.377

4 I-1 II-2 III-1 22.874

5 I-1 II-2 III-2 25.035

6 I-1 II-2 III-3 29.718

7 I-1 II-3 III-1 27.377

8 I-1 II-3 III-2 29.718

9 I-1 II-3 III-3 34.220

10 I-2 II-1 III-1 22.874

11 I-2 II-1 III-2 25.035

12 I-2 II-1 III-3 29.718

13 I-2 II-2 III-1 25.035

14 I-2 II-2 III-2 27.377

15 I-2 II-2 III-3 31.879

16 I-2 II-3 III-1 29.718

17 I-2 II-3 III-2 31.879

18 I-2 II-3 III-3 36.561

19 I-3 II-1 III-1 27.377

20 I-3 II-1 III-2 29.718

21 I-3 II-1 III-3 34.220

22 I-3 II-2 III-1 29.718

23 I-3 II-2 III-2 31.879

24 I-3 II-2 III-3 36.561

25 I-3 II-3 III-1 34.220

26 I-3 II-3 III-2 36.561

27 I-3 II-3 III-3 41.065

* Tarifele menționate în prezenta anexă la lit. a), încadrate după criteriul II a) „Tipul lucrărilor și volumul acestora” al categoriei

B.2 din anexa nr. 1 la ordin (aplicabile substanțelor prevăzute de Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

cu excepția apelor geotermale, gazelor care le însoțesc, apelor minerale naturale și terapeutice), sunt valabile pentru o perioadă de

concesionare de la 0 ani la 10 ani.

Dacă perioada de concesionare este cuprinsă între 10 ani și 15 ani, tariful se majorează cu 25%.

Dacă perioada de concesionare este cuprinsă între 15 ani și 20 ani, tariful se majorează cu 50%.



b) Tarife practicate apelor geotermale, gazelor care le însoțesc, apelor minerale naturale și terapeutice:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

12

Nr.

crt.

Gradul de complexitate

Tariful 

(lei)

1 I-1 II-1 III-1 14.408

2 I-1 II-1 III-2 16.030

3 I-1 II-1 III-3 19.092

4 I-1 II-2 III-1 16.030

5 I-1 II-2 III-2 17.471

6 I-1 II-2 III-3 20.892

7 I-1 II-3 III-1 19.092

8 I-1 II-3 III-2 20.892

9 I-1 II-3 III-3 23.955

10 I-2 II-1 III-1 16.030

11 I-2 II-1 III-2 17.471

12 I-2 II-1 III-3 20.892

13 I-2 II-2 III-1 17.471

14 I-2 II-2 III-2 19.092

15 I-2 II-2 III-3 22.333

16 I-2 II-3 III-1 20.892

17 I-2 II-3 III-2 22.333

18 I-2 II-3 III-3 25.575

19 I-3 II-1 III-1 19.092

20 I-3 II-1 III-2 20.892

21 I-3 II-1 III-3 23.955

22 I-3 II-2 III-1 20.892

23 I-3 II-2 III-2 22.333

24 I-3 II-2 III-3 25.575

25 I-3 II-3 III-1 23.955

26 I-3 II-3 III-2 25.575

27 I-3 II-3 III-3 28.818



ANEXA Nr. 10 
(Anexa nr. 10 la Ordinul nr. 489/2024)

L I S T A

cuprinzând tarifele pentru consultarea și utilizarea de date și informații din fondul geologic național 

referitoare la resurse minerale, prevăzute la categoria A1 lit. i) din anexa nr. 1 la ordin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

13

Nr. crt. Specificația U.M.

Tariful 

(lei)

1 Coloane litologice foraj:

a) nisipuri, pietrișuri, turbe și nămoluri m 0,16

b) ape subterane, minerale, termominerale:

b.1) 0-300 m m 0,28

b.2) peste 300 m m 0,59

c) substanțe metalifere, nemetalifere și cărbuni:

c.1) 0-300 m m 0,26

c.2) 300-700 m m 0,45

c.3) peste 700 m m 0,69

2 Carotaje geofizice:

a) treapta < 50 m:

scara 1:200 m 3,22

scara 1:1.000 m 2,66

b) treapta 51-100 m:

scara 1:200 m 2,66

scara 1:1.000 m 2,14

c) treapta 101-200 m:

scara 1:200 m 2,14

scara 1:1.000 m 1,59

d) treapta 201-400 m:

scara 1:200 m 1,88

scara 1:1.000 m 1,29

e) treapta 401-700 m:

scara 1:200 m 1,78

scara 1:1.000 m 1,19

f) treapta 701-1.000 m:

scara 1:200 m 1,74

scara 1:1.000 m 1,15

g) treapta > 1.000 m:

scara 1:200 m 1,76

scara 1:1.000 m 1,14

3 Cartări:

a) lucrări miniere de suprafață m 6,08

b) lucrări miniere subterane m 7,82

4 Hărți și planuri specifice: geologice, izobate, izopachite, conținuturi, rezerve, orizont, mină:

a) scara > 1:500 km

2

1.266,84

b) scara 1:500-1:1.000 km

2

863,26

c) scara 1:1.000-1:2.000 km

2

262,50

d) scara 1:2.000-1:5.000 km

2

99,19

e) scara < 1:5.000 km

2

23,32

5 Secțiuni geologice:

a) scara > 1:500 km 1.266,84

b) scara 1:500-1:1.000 km 863,26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

14

Nr. crt. Specificația U.M.

Tariful 

(lei)

c) scara 1:1.000-1:2.000 km 262,50

d) scara 1:2.000-1:5.000 km 99,19

e) scara < 1:5.000 km 23,32

6 Buletine analize de laborator

Parametru

analizat

9,87

7 Documentații (studii, sinteze geologico-miniere):

a) studii geologico-miniere

a.1) complexitate redusă lei/exemplar 3.875,54

a.2) complexitate medie lei/exemplar 5.813,30

a.3) complexitate mare lei/exemplar 7.751,07

b) sinteze geologico-miniere

b.1) complexitate redusă lei/exemplar 6.043,84

b.2) complexitate medie lei/exemplar 9.065,77

b.3) complexitate mare lei/exemplar 12.087,69

8 Consultare documentații (studii, sinteze geologico-miniere) fără extragere de date:

a) studii geologico-miniere

a.1) complexitate redusă lei/oră 387,58

a.2) complexitate medie lei/oră 581,35

a.3) complexitate mare lei/oră 775,10

b) sinteze geologico-miniere

b.1) complexitate redusă lei/oră 604,38

b.2) complexitate medie lei/oră 906,59

b.3) complexitate mare lei/oră 387,58

ANEXA Nr. 11
(Anexa nr. 11 la Ordinul nr. 489/2024)

S C R I S O A R E - C O M A N D Ă

— model pentru eliberare acte —

Nr. ......../..................

Regim de urgență:

Da

Nu

Persoana juridică .........................................................

Reprezentată prin ........................................................

Adresa .........................................................................

Cod unic de înregistrare ..............................................

Nr. de înregistrare la registrul comerțului ....................

Cont .............................................................................

Banca ..........................................................................

Nr. de telefon, fax sau adresa de e-mail .....................

Către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

În baza prevederilor Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, vă transmitem anexat

documentația .....................................................*), în vederea emiterii .....................................................**), pentru activități miniere

în perimetrul .....................................................***).

În termen de 10 zile de la data primirii comunicării de plată vom achita tariful perceput, prin ordin de plată sau în numerar.

Prezenta scrisoare-comandă ține loc de comandă fermă.

Reprezentant autorizat al persoanei juridice,

......................................................................................

*) Titlul documentației/Fișa de instituire a perimetrului/Scoatere din circuitul agricol.

**) Conform denumirii actelor precizate în anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024, cu modificările ulterioare.

***) Se completează cu tipul perimetrului: prospecțiune/explorare/exploatare, după caz, și cu denumirea perimetrului conform titulaturii din documentație.



Încadrarea documentației****)

Documentația a fost evaluată în cadrul ............................*****), se încadrează în gradul de complexitate ............................,

conform anexei nr. ........ la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024 privind aprobarea tarifelor pentru actele eliberate în domeniul minier de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon și a tarifelor

pentru consultarea și utilizarea de date și informații din fondul geologic național referitoare la resursele minerale, modalitatea de

plată și evidența acestora, cu modificările ulterioare, și se tarifează cu suma de .............. lei, reprezentând diferența dintre tariful

pentru eliberarea actului și tariful plătit pentru analiza documentației, la care se adaugă, după caz, valoarea componentei variabile.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

15

Data 

.................. 

Întocmit

.......................

Șef serviciu, 

..................

****) Se completează de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

*****) Titulatura direcției generale din Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

care are atribuția emiterii actului solicitat.

ANEXA Nr. 12
(Anexa nr. 12 la Ordinul nr. 489/2024)

S C R I S O A R E - C O M A N D Ă

— model pentru consultare date și utilizare informații —

Nr. ......../..................

Persoana juridică .........................................................

Reprezentată prin ........................................................

Adresa .........................................................................

Cod unic de înregistrare ..............................................

Nr. de înregistrare la registrul comerțului ....................

Cont .............................................................................

Banca ..........................................................................

Nr. de telefon, fax sau adresa de e-mail ......................

Către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

În baza prevederilor Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, în vederea efectuării activităților

miniere în perimetrul ................................................, vă rugăm să ne puneți la dispoziție următoarele date/informații:

1. ..................................................................................

2. ..................................................................................

3. ..................................................................................

În termen de 10 zile de la data primirii comunicării de plată vom achita tariful perceput, prin ordin de plată sau în numerar.

Prezenta scrisoare-comandă ține loc de comandă fermă.

Reprezentant autorizat al operatorului economic,

................................................

Încadrarea datelor/informațiilor solicitate*

Datele/Informațiile solicitate se încadrează la poziția/pozițiile .............................. din anexa nr. 10 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024

privind aprobarea tarifelor pentru actele eliberate în domeniul minier de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon și a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date și informații

din fondul geologic național referitoare la resursele minerale, modalitatea de plată și evidența acestora, cu modificările ulterioare,

și se tarifează cu suma de ..................... lei.

Data 

..................

Întocmit

.......................

Șef serviciu,

..................

* Se completează de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.



ANEXA Nr. 13 
(Anexa nr. 13 la Ordinul nr. 489/2024)

S C R I S O A R E - C O M A N D Ă

— model pentru analiză documentație —

Nr. ......../..................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/17.II.2026

16

Regim de urgență:

Da

Nu

Persoana juridică .........................................................

Reprezentată prin ........................................................

Adresa .........................................................................

Cod unic de înregistrare ..............................................

Nr. de înregistrare la registrul comerțului ....................

Cont .............................................................................

Banca ..........................................................................

Nr. de telefon, fax sau adresa de e-mail .....................

Către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

În baza prevederilor Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, vă transmitem anexat

documentația .....................................................*), în vederea emiterii .....................................................**), pentru activități miniere

în perimetrul .....................................................***).

Prezenta scrisoare-comandă ține loc de comandă fermă.

Reprezentant autorizat al persoanei juridice,

......................................................................................

Încadrarea documentației****)

Tariful de analiză a documentației este în valoare de .......................... lei, conform art. 7 din Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024 privind

aprobarea tarifelor pentru actele eliberate în domeniul minier de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon și a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date și informații din fondul

geologic național referitoare la resursele minerale, modalitatea de plată și evidența acestora, cu modificările ulterioare.

Data 

..................

Întocmit

......................

Șef serviciu
....................

*) Titlul documentației.

**) Conform denumirii actelor precizate în anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024, cu modificările ulterioare.

***) Se completează cu tipul perimetrului: prospecțiune/explorare/exploatare, după caz, și cu denumirea perimetrului conform titulaturii din documentație.

****) Se completează de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|648314]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 130/17.II.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495


